
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33275 Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2016

Parágrafo Primeiro: Sempre que necessário ao atendimento 
das demandas do CEDCA/PA será emitido convocação, no prazo 
mínimo de 15 (quinze) dias de antecedência, mediante ofício 
e/ou e-mail pré-cadastrado de comunicação ofi cial, dos quais 
constará a imediaticidade na liberação de seus representantes, 
com vistas à efetivação das atribuições constantes do Regimento 
Interno deste Conselho.
 
Parágrafo Segundo: Em caso de negligência ou negação 
na liberação de conselheiro, que implique na ausência do 
representante às reuniões e/ou falta às demais atribuições que 
lhe são conferidas por lei, além das sanções administrativas 
previstas no Regimento Interno do CEDCA/PA, este Conselho, a 
depender de deliberação do Pleno, formalizará documento junto 
ao órgão para manifestação no prazo de 15 (quinze) dias.
 
Art. 2º. Caberá ao Governo do Estado o custeio das diárias ou 
reembolso das despesas decorrentes de transporte, alimentação 
e hospedagem dos membros do CEDCA/PA, titulares ou 
suplentes, para que possam se fazer presentes às reuniões 
ordinárias e extraordinárias, bem como a eventos e solenidades 
nos quais devam representar ofi cialmente o CEDCA/PA, mediante 
dotação orçamentária específi ca e seguindo as diretrizes legais 
estabelecidas para o pagamento da vantagem.
Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 05 de dezembro de 2016.
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente do CEDCA/PA

Protocolo: 131917

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1334/2016-GP DE 19/12/2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando tratar-se da manutenção de contratos de 
temporários com amparo legal e sem acréscimo de despesas 
ao erário, conforme autorização expedida pela Casa Civil 
nos termos do “parágrafo único” do Art. 11 do Decreto 1230 de 
26/02/2015;
Considerando que tratam-se de prorrogações em caráter 
excepcional, conforme autorizado  através do Processo 
2016/476743;
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 12 (doze) meses os Contratos 
Administrativos de Servidores Temporários do ano de 2016, que 
se encerarão nos meses de Jan-Fev-Mar/2017, nos termos e 
prazo da Lei Complementar nº 07 de 25 de Setembro de 
1991, alterada pela Lei Complementar nº 077 de 28 de 
Dezembro de 2011, conforme relacionados no anexo desta 
Portaria.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
EM:  19/12/2016
 
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS
Presidente da FASEPA

ANEXO PORTARIA Nº 1334/2016-GP DE 19/12/2016

Nº Identifi cação do 
Servidor

Cargo 
Ocupado Matrícula 12 meses 24 meses

01 ALESSANDRA COELHO 
LIMA DO AMARAL

Agente
Administrativo 5924000/1 07.01.2016 07.01.2018

02 NARIO CARVALHO 
PINHEIRO Monitor 57207185/3 07.01.2016 07.01.2018

03 ALEXANDRINA TEREZA 
TROMAZ SANTIAGO Psicóloga 57195505/3 07.01.2016 07.01.2018

04 CLEBER CALDEIRA DE 
SOUZA Monitor 5866782/3 06.01.2016 06.01.2018

05 FRANCISCO SOLANO 
SOARES Monitor 57191671/3 06.01.2016 06.01.2018

06 CELIA ROSANA 
CARDOSO PIRES Monitor 5924001/1 08.01.2016 08.01.2018

07 EVANDRO FRANCO 
VALENTE Monitor 5892812/2 08.01.2016 08.01.2018

08 IGOR LUIZ DE 
ANDRADE PINTO Monitor 5903335/3 08.01.2016 08.01.2018

09 RAFAEL LINHARES DA 
SILVA PINTO Monitor 5924007 08.01.2016 08.01.2018

10 SÉRGIO NASCIMENTO 
CORDOVIL Monitor 5923985/1 08.01.2016 08.01.2018

11 ALESSANDRO 
QUEIROZ PINTO Monitor 5924327/1 14.01.2016 14.01.2018

12 ELIAS AROUCHE 
PANTOJA SAMPAIO Monitor 5924344/1 14.01.2016 14.01.2018

13 ANTONIO PEDRO DSO 
SANTOS NUNES

Agente de 
Artes Práticas 5924334/1 20.01.2016 20.01.2018

14 WESLEY LEÃO FEIJÃO Motorista 5924370/1 22.01.2016 22.01.2018

15 FRANCEILSON 
PEREIRA MARINHO Monitor 5924343/1 27.01.2016 27.01.2018

16 ROSEANE SANTANA 
DE OLIVEIRA Psicóloga 5899691/2 17.02.2016 17.02.2018

17 LUIZ DOS REIS 
GONÇALVES NETO

Agente de 
Portaria 5925035 17.02.2016 17.02.2018

18 FABIOLA FERNANDES 
COSTA DE SOUZA

Auxiliar de 
Enfermagem 59+25000/1 18.02.2016 18.02.2018

19 SILVIA DO 
NASCIMENTO CUNHA

Auxiliar de 
Enfermagem 5925003/1 18.02.2016 18.02.2018

20 VILSON TEIXEIRA LUZ Monitor 5901988/2 18.02.2016 18.02.2018

21 JOEL MAIA 
CAVALHEIRO Monitor 5408253/1 23.02.2016 23.02.2018

22 ROSYNEIDE DA SILVA 
OLIVEIRA

Agente de 
Artes Práticas 5924994/1 23.02.2016 23.02.2018

23 REGINA ESTER BRAZ 
CAVALCANTE

Auxiliar de 
Enfermagem 5924998/1 23.02.2016 23.02.2018

24 ICLEIA PIMENTEL 
RODRIGUES

Agente de 
Artes Práticas 6331914/2 23.02.2016 23.02.2018

25 CLEIA MARIA LOPES Agente de 
Artes Práticas 5925038 19.02.2016 19.02.218

26 BOAVENTURA NERIS 
DSO SANTOS

Assistente 
Social 5925007/1 24.02.2016 24.02.2018

27 WILSON SANTOS 
QUARESMA

Agente de 
Artes Práticas 5899496/2 24.02.2016 24.02.2018

28 MARIA DAS GRAÇAS 
SILVA CHAVIER

Agente de 
Artes Práticas 5850495/2 24.02.2016 24.02.2018

29 MARIA ELZA CORREA 
DA SILVA

Agente de 
Artes Práticas 57225444/2 24.02.2016 24.02.2018

30 JACIREMA ANTONIA 
FRANÇA SOUZA

Agente de 
Artes Práticas 5890062/2 26.02.2016 26.02.2018

31 ANTONIO RICARDO 
DE BRITO JUNIOR Monitor 5923957/ 1 26.02.2016 26.02.2018

32 FELIPE JOSÉ MATOS 
PINHEIRO Monitor 57207193/3 26.02.2016 26.02.2018

33 EDIL GELSON 
RODRIGUES Monitor 57223761/3 24.02.2016 24.02.2018

34
ANDRE LUIS 

NASCIMENTO DE 
SOUZA

Monitor 5596068/ 1 02.03.2016 02.03.2018

35 CLEOCIR DE ARAUJO 
MACHADO Psicólogo 5906152/2 02.03.2016 02.03.2018

36 ADIMILSON BARRETO 
ASSUNÇÃO Monitor 5905599/2 02.03.2016 02.03.2018

37 JOSÉ MATEUS 
RODRIGUES REIS Monitor 5906004/2 02.03.2016 02.03.2018

38 JOSÉ ODIR LINS 
JUNIOR Técnico Social 57188262/2 02.03.2016 02.03.2018

39 RUBENS ALESSANDRO 
PEREIRA CARDOSO Monitor 5905906/2 02.03.2016 02.03.2018

40 THIAGO NEVES 
MARTINS Monitor 5905562/2 02.03.2016 02.03.2018

41 DANIEL VIEIRA 
MACEDO Monitor 57225448/3 08.03.2016 08.03.2018

42 JARBAS CARDOSO DA 
COSTA Monitor 5904224/2 08.03.2016 08.03.2018

43 MARCOS ANTONIO 
FERREIRA DE FARIAS Monitor 5925135/1 08.03.2016 08.03.2018

44 MOISES DOS SANTOS 
FERREIRA Monitor 5907483/2 08.03.2016 08.03.2018

45 MARCOS VENICIO DE 
VASCONCELOS

Agente de 
Portaria 5893513/3 08.03.2016 08.03.2018

46

JOSÉ MIGUEL DINIZ 
ALMEIDA Monitor 5925181/1 10.03.2016 10.03.2018

47 ELANE CRISTINA DE 
OLIVEIRA SOUSA

Auxiliar de 
Enfermagem

5925129/1
 11.03.2016 11.03.2018

48 FABRICIO CRUZ DOS 
SANTOS Monitor 5925165/1 14.03.2016 14.03.2018

49 JESSICA MORMAX DA 
ROCHA

Auxiliar de 
Enfermagem 5925148/1 16.03.2016 16.03.2018

50
ELADE DIANA DE 
NAZARÉ DA SILVA 

ROCHA
Técnico Social 5925188/1 18.03.2016 18.03.2018

51 ADRIANA CILENE 
GOMES MOURAO

Assistente 
Social 5893356 18.03.2016 18.03.2018

52 DEOCLIDES PEREIRA 
SOARES Monitor 5859786/3 22.03.2016 22.03.2018

53 CLAUDIA REGINA 
PONTES DE SOUSA

Assistente 
Social 6400695/2 22.03.2016 22.03.2018

54 HUGO LOPES BORGES Monitor 5925343/1 22.03.2016 22.03.2018

55 ROBERTO BARBOSA 
DOS SANTOS Monitor 5925349/1 22.03.2016 22.03.2018

56 LUCILENE DA SILVA 
MONTEIRO

Assistente 
Social 57226996/3 29.03.2016 29.03.2018

57
KARLA SILVANA 

ARAUJO DE ALMEIDA 
PINTO

Técnico Social 5860156/2 30.03.2016 30.03.2018

58 VERENA ALVES 
BARATA

Assistente 
Social 5893688 31.03.2016 31.03.2018

 
Protocolo: 131983

PORTARIA N° 1318 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016.
O PRESIDENTE DA FASEPA no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo decreto governamental de 18/04/2016, publicado 
no DOE nº 33111 de 19/04/2016, a contar de 01/01/2015 e 
considerando o disposto no Art. 199 da lei nº 5810/94 – RJU.
Considerando o Memorando nº 47/2016 - GPC de 04/08/2016 – 
Protocolo nº 2016/316782 de 04/08/2016, o Parecer Jurídico n° 
508/2016 - PROJUR de 11/08/2016, o Despacho da Presidente 
da FASEPA DE 18/08/2016,
RESOLVE:
NOMEAR o Servidor CLAYTON SILVA DA SILVA, Mat. 57195296/1, 
Cargo Monitor, para atuar como DEFENSOR DATIVO dos ex-
servidores: ADAIAS BARRETO RIBEIRO, a época dos fatos 
ocupante do cargo de Monitor, matrícula 5919472/1 e ANDREY 
RICARDO DA SILVA SOUZA a época do fato ocupante do cargo 
de Monitor, matrícula 57191477/1.
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIENCIA E CUMPRA-SE.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - PRESIDENTE DA FASEPA
 

PORTARIA N° 1319 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016.
O PRESIDENTE DA FASEPA no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo decreto governamental de 18/04/2016, publicado 
no DOE nº 33111 de 19/04/2016, a contar de 01/01/2015 e 
considerando o disposto no Art. 199 da lei nº 5810/94 – RJU.
Considerando o Memorando nº 47/2016 - GPC de 04/08/2016 – 
Protocolo nº 2016/316782 de 04/08/2016, o Parecer Jurídico n° 
508/2016 - PROJUR de 11/08/2016, o Despacho da Presidente 
da FASEPA DE 18/08/2016,
RESOLVE:
NOMEAR a Servidora FRANCIMAR SOARES FRANCO, Mat. 
5198901/1, Cargo de Psicóloga, para atuar como DEFENSORA 
DATIVA dos ex-servidores CLAUDIONOR BARBOSA CAMPOS, 
a época do fato, ocupante do cargo de Monitor, matrícula 
5910280/1 e MARCELO SILVESTRE DA SILVA a época do fato, 
ocupante do cargo de Motorista, matrícula 5904781/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIENCIA E CUMPRA-SE.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - PRESIDENTE DA FASEPA
 

Protocolo: 132159
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PARTES: FASEPA E JOSIEL VIEIRA DOS SANTOS
CARGO: MONITOR
LOTAÇÃO: CIAM-MARABÁ
ADMISSÃO14/05/2015
TERMINO DO VÍNCULO: 17/12/2016
PARTES: FASEPA E ALESSANDRA DE OLIVEIRA CARVALHO
CARGO: NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO: GALMOX


